[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº 398/2024
Sugere a colocação de redutores de velocidade ou placas com indicação de limite de velocidade, e que seja intensificada a pintura de faixas de segurança, na rua Duque de Caxias, nas proximidades do shopping da baixada.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Egídio Carvalho, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:
Que seja colocado um redutor de velocidade e/ou placas que indiquem aos motoristas que por ali passam, o limite de velocidade permitido. E que a pintura das faixas existentes, sejam revitalizadas.
JUSTIFICATIVA
A rua Duque de Caxias, próximo ao shopping da baixada, é um local de intenso movimento de pedestres, bem como de veículos. Essa providência tem como objetivo, proporcionar maior segurança a população em geral que por ali passa, e a fim de prevenir acidentes, tendo em vista que muitos motoristas percorrem por ali em alta velocidade.
Uruguaiana, 03 de julho de 2024.
Ver./Ver. Egídio Carvalho
Bancada Progressistas.